〔2021〕—338号

酉阳土家族苗族自治县人民政府办公室
关于进一步加强政府网站与政府系统政务
新媒体信息内容审核和发布工作的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，县府各部门，有关单位：
为进一步加强和规范政府网站与政府系统政务新媒体信息内容审核和发布工作，强化政府信息公开的准确性、规范性、严肃性、及时性和权威性，避免因信息审核不到位造成不良社会影响，根据《中华人民共和国政府信息公开条例》（国务院令第711号）、国务院《互联网信息服务管理办法》和《重庆市人民政府办公厅关于印发政府网站与政务新媒体检查指标和监管工作年度考核指标的通知》（渝府办发〔2019〕63号）等有关规定，结合我县实际，就做好全县政府网站与政府系统政务新媒体信息审核和发布工作有关事宜通知如下：
一、强化组织领导，切实履职尽责
各乡镇（街道）、县府各部门和有关单位要建立健全政务公开领导机制和协调机制，明确政务公开工作分管领导和具体工作机构，具体负责组织协调推动本机关的政务公开工作，严禁以“人力不足”等理由将政务公开工作进行“外包”；要配齐配强政务公开工作人员，切实把政治素质高、业务能力强、责任心强的同志放在政务公开管理和工作岗位上，并保持人员相对稳定，为全面推进政务公开提供强有力的人才支撑，工作人员发生变动应及时报县政府办公室备案。政务公开工作人员要依据基层政务公开标准目录及法律法规、上级文件对政府信息公开的有关要求，建立完善本单位政府信息公开目录并动态更新，同时，常态化对照政府信息公开目录督促相关职能机构按程序及时公开有关信息。
二、明确审查责任，严格“三审三校”制度
[bookmark: _GoBack]要严格落实“谁履职谁制作获取、谁制作获取谁审查、谁审查谁公开、谁公开谁负责、先审查后公开”的原则，严格执行信息发布责任人初审、科室负责人审核、分管领导审发“三审三校”流程，每一审都要切实落实到位，决不允许代审、一人多审、一人审完，真正让每一审发挥作用，确保发布的信息表达规范、内容准确，进一步压实政府信息公开内容审核和保密审查主体责任。信息制作或获取人员是信息审查、网上公开的第一责任人，公文类信息签发领导、一般性信息终审领导对信息审查负领导责任，网站管理员或信息发布人员对有明显错误(如可能涉密、涉及个人隐私、明显的表述错误和错别字等)的信息审查不到位负重要责任。对拟公开的政府信息要经本单位分管领导审批，重大信息公开应由主要领导审批，确保发布的信息表达规范、内容准确。未经审批的政府信息不得公开。如需通过县政府门户网站主栏目发布信息，在完善单位内部“三审三校”程序后，还需填报酉阳自治县政府门户网站信息审核表（附件1），连同拟发布信息的正式件和电子件报县政府办公室审核后发布（联系人：白典章，联系电话：023-75551007）。
三、突出审查重点，强化日常监测
网上公开政府信息前要严格进行信息审查，重点审查信息的安全性( 包括涉及国家秘密、商业秘密和个人隐私、涉及敏感词汇等情况)、文字的准确性( 包括引用错误、表述错误、错别字等)和公开属性确定情况等，做到未经审查的信息不上网，审查不合格的信息不上网，审查结果不确定的信息不上网，未明确标注为“此件公开发布”的公文不上网。不得公开自然人完整的身份证号、手机号、银行卡号等；不得公开详细到门牌号的家庭住址；不得公开详细的疾病病种等信息。涉及动态类新闻信息，原则上只能转载新华网、中国政府网、重庆市政府网和县融媒体中心已公开发布的信息，市管领导到各乡镇（街道）、县级部门调研活动类新闻，应以县融媒体中心发布的新闻为准。相关人员要力戒形式主义，切实负起信息审查责任，做好信息审查留痕，防止出现信息审查责任不清、推诿扯皮、有错不纠等情形，确保不因信息审查不到位造成恶劣影响。
按照《重庆市人民政府办公厅关于印发政府网站与政务新媒体检查指标和监管工作年度考核指标的通知》要求，强化人防力量，加强对本部门、本单位的政府网站与政务新媒体的监管，每天安排专人负责对本部门、本单位的政府网站与政务新媒体进行巡查监督，对出现的信息内容不准确、网站运行和页面显示不正常、栏目更新不及时等问题，及时发现、及时报告、及时整改，确保政府网站与政务新媒体健康有序发展。对县政府办公室通过第三方扫描检测平台监测反馈的问题，要落实专人及时整改，并将整改情况书面反馈县政府办公室。
四、加强巡查整改，强化监督考核
要建立健全政务公开责任追究制度，明确政府网站与政务新媒体信息审查、公开责任，切实做到有错必改、有错必究。要尽快组织对本部门、本单位的政府网站与政务新媒体发布信息内容全面清理排查，对发现的文字错漏、表述错误等问题能当场整改的当场整改，不能当场整改的要建立问题台账、挂账销号，确保在即将开展的全市政府网站与政府系统政务新媒体第四季度检测中不出现问题。县政府办公室将进一步加强对信息审查工作的考核，加大督促检查力度，对发现问题较多、整改不力的单位负责人进行约谈问责，并将督促检查整改情况纳入年终考核。
五、加强更新发布，强化政务新媒体管理
按照《国务院办公厅秘书局关于印发政府网站与政务新媒体检查指标、监管工作年度考核指标的通知》要求，政府网站所有命名为动态、要闻类的栏目（如xx动态、今日xx、每日新闻、xx要闻等栏目）必须保持2周内更新；从栏目名称看，有更新频率要求的栏目（如：xx年报、xx季度检查等含有更新周期），从栏目已发布的历史数据看，明显有年、半年、季度、月、旬等信息发布规律的栏目，应当按信息发布周期定期更新栏目信息；各乡镇（街道）和县府相关部门网页政策文件类栏目必须保持6个月内更新；政府信息公开指南、机构职能、乡镇简介等固定页面，应当加强动态管理，原则上每年更新一次（原信息撤销发布并归档后删除）；其他栏目建议保持6个月内更新。我县纳入全国政务新媒体信息报送系统的政务新媒体共13个（见附件2）。政务新媒体必须保持2周内有更新，需提供有效互动功能，对“僵尸”“睡眠”“不互动无服务”类政务新媒体，要坚决关停。新开设政务新媒体须报县政府办公室审核同意后方可开设，政务新媒体发生变更、关停、注销备案等情况要及时报县政府办公室备案。

附件：1.酉阳自治县政府门户网站信息审核表
      2. 酉阳自治县开设政务新媒体单位

                   酉阳土家族苗族自治县人民政府办公室
                             2021年12月14日

附件1
酉阳自治县政府门户网站信息审核表

	报送单位

	联系人

	联系方式
	电话：
	是否含图片
或视频

	邮箱：

	内 容
标 题

	内容发布单位审核意    见
	本单位承诺此信息符合以下要求：
1． 拟发布内容符合《政府信息公开条例》要求。
2． 拟发布内容可以在县政府门户网站进行公开，并允许其进行发布。
3． 拟发布内容、格式、数据、保密均已通过我单位内部审核。
4． 提供的电子件与审签的正式件内容完全一致。

负责人（签字）：               （单位   盖章）
       年  月  日

附件2
酉阳自治县开设政务新媒体单位

	序号
	账号类型
	账号名称
	开设主体

	1
	新浪微博
	酉阳发布
	县政府新闻办

	2
	微信服务号
	酉阳县政务服务中心
	县政务服务中心

	3
	微信订阅号
	酉阳县社会救助
	县民政局

	4
	微信订阅号
	酉州环保
	县生态环境局

	5
	新浪微博
	酉阳环保
	县生态环境局

	6
	微信订阅号
	健康酉阳
	县卫生健康委员会

	7
	新浪微博
	酉阳统计
	县统计局

	8
	微信订阅号
	重庆酉阳教育
	县教委

	9
	抖音短视频
	平安酉阳
	县公安局

	10
	微信订阅号
	平安酉阳
	县公安局

	11
	快手短视频
	平安酉阳
	县公安局

	12
	新浪微博
	平安酉阳
	县公安局

－ 4 －
－ 5 －